MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 27 de dezembro de 2024.

ÃO

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 702/2024, de autoria do Vereador MARCHESE DA RÁDIO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atengiosalnente,

  EDINHQ SILVA

NS 56081/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete,

Realizamos a avaliação da necessidade de obras emergenciais no local, sem
apontamentos e/ou necessidade imediata. Para o início do exercício, tão logo o
contrato de limpeza vigente seja retomado, estão programadas intervenções pontuais.
Anexo relatório detalhado.

Renata C. Braifisch - CRA - SP. 6-00653]

Secretária Municipal de Obras e Servicos Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIAEXECUTIVADE OBRAS PÚBLICAS
GERÊNCIA DE DRENAGENS

“RELATÓRIO DE VISTORIA E CONSTATAÇÃO

RequerimentoCâmara Municipal:
702/2024

Processo Administrativo:

81.895/2024

Referência:
RELATÓRIO TÉCNICO E LAUDO DAS PONTE DA RUA JOSÉ BARBIERI NETO

Local:

JARDIM MARIA LUIZA/CIDADE JARDIM

LOCALIZAÇÃO:
Obra de Arte em concreto armado sobre o Ribeirão das

Cruzes na confluência entre as Ruas Napoleão Selmi Dei, Rua José Barbieri Neto,
Rodoanel Norte-Oeste Otavio Arruda Camargo e Rua Vereador Mário Ananias,
denominado “Complexo Viário Gabriel Moraes Carneiro”, na região norte do município
de Araraquara, conforme imagem do Google de 06/12/2024.

| Ribeirão das Cruzes topa E

É InspeçãoVisual das Pontes sobre o Ribeirãodo Qurona alturada Captação de Águado DAAE. “* Captaçãode água das Cruzes

o

Página dade 5

Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP | CEP: 14801-901
Contato: (16) 3301-5075 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gov.br

 PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIAEXECUTIVADE OBRAS PÚBLICAS
GERÊNCIA DE DRENAGENS

Na data de 27/11/2024 procedemos a realização de

inspeção visual na OAE em concreto armado com as seguintes características
construtivas:
Tipo de Estrutura: Ponte em vigas múltiplas simplesmenteapoiadas moldadas no local;
Infraestruturas:Concreto armado;
Mesoestrutura: Vigas de Concreto Armado;
Superestrutura: Laje de Concreto Armado, com acabamento em concreto asfáltico

CBUQ;

Contenções de acessos: Gabião de tela tipo caixa, preenchido com paralelepípedo.

INSPEÇÃO VISUAL:
Na inspeção a olho nú, não pudemos verificar a existência

de patologias aparentes, tanto na mesoestrutura,quanto superestrutura.
Não há deformações nos elementosestruturais que comprometam sua estabilidade.

slCourierle]
RE ENE PAO METo Tra: Totta to)

Araraquara - Sp, 14805-000, Brasil

* Lat -21./58644º Long -48.17915º

ari apa oro eta |Van doeO)
“Foto 1- Vista inferior da Infra e Mesoestrutura em vigas de concreto armado moldado no local

Página 2 de 5
Rua São Bento, 840 - Centre | Araraquara-SP | CEP: 14.801-901

Contate: (16] 3301-5075 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUAR/
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIAEXECUTIVADE OBRAS PÚBLICAS
GERÊNCIA DE DRENAGENS

iu)eli]
R. José Barbieri Neto, 1200 - Jardim Botanico,

Araraquara- Sp, 14805-000, Brasil

* Lat -21.758644ºLong -48.17915ºE 08:Ro a GMT -03:00

- R. José Barbieri Neto, 1200 - Jardim Botanico,

Araraguara - Sp, 14805-000, Brasil

* Lat -21.758644º Long -48.17915º

à PadMuda ora ea -03:00 Foto 3- Vista da contelicão namargem direita em gabião apoia a sobre«o leito rochoso

Página 3 de 5
Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP | CEP: 14,801-901

Contato: (16) 3301-5075 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS |PÚBLICOS

COORDENADORIAEXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS
GERÊNCIA DE DRENAGENS

ueei]
EN José EE NA PIE Jardim Botanico,

O CIER TETE - Sp, 14805-000, Brasil

* Lat -21.758644ºLong -4817915º

GPS Map Camera

| R. José Barbieri Neto, 1200 - Jardim Botanico,

Araraquara - Sp, 14805-000, Brasil

* Lat -21.758644º Long -48.:17915º

* 27/11/24 08:48 AM GMT -03:00
Foto 4 — Vista Geral da margem direita do Ribeirão das Cruzes em gabião

Página 4 de 5
Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP | CEP: 14.801-901

Contate: (16) 3301-5075 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gev.br

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIAEXECUTIVADE OBRAS PÚBLICAS
GERENCIA DE DRENAGENS

SETE
R. José Barbieri Neto, 1200 - Jardim Botanico,

Araraquara - Sp, 14805-000, Brasil

Lat -21.758644º Long -48.17915º

27/11/24 08:32 AM GMT -03:00   » 3

Foto 4 — Contençãode gabião com raízes e árvores

,

Em relação as contenções laterais em gabião, os mesmos
não possuem patologias significantes que necessitem de correção imediata, todavia
considerando que não foram realizadas manutenção nos últimos anos, há que se

realizar manutenção preventiva, tais como, remoção de árvores e raízes de maior
porte, ponteamento das gaiolas de gabião e limpeza.

Araraquara, 06 de dezembro de 2024.
MARCOS Assinado de forma digital

MARCOS ROBERTO
ROBERTODE de
OLIVEIRA:109387OLIVEIRA:10938722840

. Dados:2024.12.06

22840 16:34:13-03/00'

ENGº. MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA
CREA/SP nº 5069039305 — Mat. 16891-2

Gerência de Drenagens

Página 5 de 5
Rua São Bento, 840 = Centro | Araraquara-SP | CEP: 14.801-901

Contato: (16) 3301-5075 | E-mail: secobrasWararaquara.sp.gov.br